
DECRETO N.  10108 Del 10/07/2019

Identificativo Atto n.   127

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

OCM MIELE  –  CAMPAGNA 2018/2019  (REG.  UE  1308/2013)  –  AMMISSIONE A
FINANZIAMENTO DI UN IMPORTO AGGIUNTIVO PARI AD € 28.498,23 A FAVORE
DELLE ASSOCIAZIONI DI PRODUTTORI APISTICI CONTENUTE NELL’ALLEGATO A DEL
D.D.S. N. 3607/2019.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

VISTO il  Regolamento  (UE)  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  1308/2013,  recante 
organizzazione comune dei mercati  e dei prodotti  agricoli, che alla sezione V “Aiuti  nel  settore 
dell’apicoltura”  stabilisce  misure  di  sostegno  al  settore  dell’apicoltura,  da  attuare  mediante 
programmi  nazionali  triennali  (“programmi  apicoli”),  integrato  dal  Regolamento  delegato  (UE) 
2015/1366 della Commissione;

VISTO il Regolamento (UE) 2015/1368 della Commissione, che definisce i contenuti dei programmi 
apicoli;

VISTO il Decreto del MIPAF del 25 marzo 2016 n. 2173, pubblicato il 18 maggio 2016 “Disposizioni 
nazionali  di  attuazione del  Regolamento (UE) n.  1308/2013 recante organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il programma nazionale triennale a favore del 
settore dell’apicoltura”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale della Lombardia n. 732 del 5 novembre 2018 relativa al piano 
annuale per la concessione dei contributi nel settore delle produzioni apistiche in applicazione del  
Regolamento (UE) 1308/2013, per il periodo 1° agosto 2018 - 31 luglio 2019;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  di  Struttura  n.  16062  del  7  novembre  2018 di  approvazione del 
Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni della OCM Miele – Campagna 2018/2019;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  di  Struttura  n.  3607  del  18  marzo  2019  di  accoglimento  delle 
domande delle Associazioni di produttori apistici ed approvazione dei relativi finanziamenti;

PRESO  ATTO che  con  il  suddetto  D.d.s.  n.  3607/2019  è  stata  predisposta  l’approvazione  delle 
domande di contributo presentate dalle Associazioni di produttori apistici per le azioni A.1.2, A.2, 
A.3, A.4 e A.6, per un contributo ammesso in istruttoria di € 776.065,79 e un contributo concedibile, 
in funzione delle risorse disponibili, di € 392.018,01, così come indicato nell’allegato A del medesimo 
atto;

CONSIDERATO che, a seguito del mancato utilizzo delle risorse di € 28.498,23 da parte dei produttori 
apistici singoli nelle azioni B.3 e C.2.2, è possibile utilizzare tale somma in aggiunta a quanto già  
stanziato alle Associazioni di produttori apistici, a parziale copertura delle domande ammesse a 
finanziamento, per una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 420.516,24;

1



PRESO ATTO che le percentuali spettanti alle Associazioni di produttori apistici, così come stabilito 
dal D.d.s n. 3607/2019, sono le seguenti:
• Apilombardia  51,65%,  corrispondente  ad  un  importo  aggiuntivo  di  €  14.719,34  ed  un 
contributo totale di € 217.196,64;
• Associazione Apicoltori  Lombardi  48,35%,  corrispondente  ad un importo  aggiuntivo di  € 
13.778,89 ed un contributo totale di € 203.319,60;
•

CONSIDERATO  che  a  seguito  di  tale  riparto  le  Associazioni  di  produttori  apistici,  in  sede  di 
rendicontazione, potranno rimodulare il peso delle azioni all’interno del programma complessivo 
d’interventi per la misura A, così come previsto dalla D.G.R. n. 732/2018;

RITENUTO quindi  con  il  presente  atto,  e  sulla  base  di  quanto  premesso,  di  ammettere  a 
finanziamento un importo aggiuntivo pari ad € 28.498,23, così ripartito:

• € 14.719,34 a favore di Apilombardia, a cui spetta un contributo totale di € 217.196,64;

• € 13.778,89 a favore dell’Associazione Apicoltori Lombardi, a cui spetta in contributo totale 
di € 203.319,60;

RICHIAMATE  le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 
“Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  8619  del  26  settembre  2013  “Obiettivi  e 
attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale n. 10/2923 del 19 dicembre 2014 “Struttura, compiti 
e attribuzioni dell'organismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del. (UE) n. 907/2014”;

RICHIAMATI i provvedimentI organizzativi della XI legislatura;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti ai 
sensi di legge;

Recepite integralmente le premesse,

DECRETA

1. di ammettere a finanziamento un importo aggiuntivo pari ad € 28.498,23, così ripartito:

€ 14.719,34 a favore di Apilombardia, a cui spetta un contributo totale di € 217.196,64;

 €  13.778,89  a  favore  dell’Associazione  Apicoltori  Lombardi,  a  cui  spetta  un  contributo 
totale di € 203.319,60;

2. di  incaricare gli  UTR  competenti  a  comunicare ai  beneficiari  i  nuovi  importi  ammessi  a 

2



finanziamento;

3. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponibile altresì sul sito dell’Organismo 
Pagatore Regionale (indirizzo web: http://www.opr.regione.lombardia.it).

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE
GIULIO  DEL MONTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


